9. Quartum defumebatur ab enunciatiuis antiquiorum & recentiorum instrumentorum, in quibus enunciabatur Ecclesia Collegiata. Decianus dicto consilio 6. n. 6. & 7. lib. 2.

10. Quintum petebatur ex antiquo instrumento anni 1505. vnde apparebat iam tunc hanc Ecclesiam, Capitulum, & Canonicos, & communes tractatus habuisse respicientes administrationem bonorum, & iurium ipsius Ecclesiæ: nam Præpositus & Canonici capitulariter congregati tractauerunt de faciendâ quadam inuestitura, seu libello quorundam bonorum, & aquæ ad effectum fabricandi molendinum ad vtilitatem Ecclesiæ, & Præpositus tunc habito tractatû & requisito consensu Capituli, cum eius præsentia, deliberatione, & consensu prædictam inuestituram concessit Alexander dicto consil. 74. n. 4. lib. 4.

11. Sextum argumentum satis euidens & certum præstabat confessiones tam eiusdem Ioannis Marthæi Aueroldi antecessoris, quam Ioannis Baptistæ Aueroldi factæ iudicialiter anno 1581. tum in mandato procuratoris dato per Ioannem Marthæum ipsi Ioanni Baptistæ præsentis, & acceptanti ad lites, in quo expressè dicebatur Ecclesiam Sancti Nazarij esse Collegiatam, tum in libello per Ioannem Baptistam, & syndicum huius Ecclesiæ exhibitio, in quo expressè affirmabatur huiusmodi Ecclesiam fuisse & esse Collegiatam insignem.

12. Supradictis accedebat, quod Præpositura huius Ecclesiæ iam ante 150. annos obtenta, & collata fuerat tanquam Præpositura Ecclesiæ Collegiatæ, seu tanquam dignitas principalis, nam in literis Callisti II. dicebatur dignitas principalis, & in literis Alexandri VI. similiter Præpositura hæc dignitas principalis fuerat nuncupata in penultimis etiam prouisionibus Fabij de Aueroldi de anno 1431. & Ioannis Marthæi Aueroldi hæc Ecclesia, Præpositura, & Præmiceriatus in hac Ecclesiâ Collegiata constituta enunciabatur.

13. Ex quibus Domini non dubitabant quin probaretur status Collegiatæ multo magis, quam in decisionibus allegatis, in quibus minora signa Collegiatam indicantia concurrebant.

Neque supradictis obstabat, quod Dominus Ioannes Baptista Aueroldus non fuerat prouisus

de hac Ecclesia tanquam de Collegiata, sed tanquam de Parochiali, in quo informantes pro ipso, Ecclesiæ statutum, siue mutationem status constituere nitentur.

Quia fuit responsum primò, quod licet fuerit prouisus de Parochiali, tamen non fuit additum quod non esset Collegiata, & cum simul consistere possint, quod Ecclesia sit Collegiata insignis, & etiam Parochialis, ita vt cura penes Præpositum re sudeat, consequenter inferebatur, vt per assertionem Parochialis non excluderetur qualitas Collegiatæ.

Et placuit Dominis simile de Ecclesia simul Episcopali & Parochiali, in Prouincijs, vbi non sunt distinctæ Parochiæ, sed omnis cura residet penes Episcopum, nec est alia Parochialis, quam Episcopatus, vt fuit dictum in causa *Osen. de cimarum de la Piedra, die 6. Martij anno 1564.* bon. mem. Domino de Rubcis. nam tunc Ecclesia Cathedralis simul est Episcopalis, & Parochialis habens omnia iura Parochialis, sicut ipsa Parochialis Ecclesia inferior. Abbas in cap. cum super, n. 3. de sepulchris.

Secundò fuit responsum quod ipsemet Ioannes Baptista Aueroldus postea iustulit istam difficultatem, consistendo quod Ecclesia erat Collegiata.

Postremò dicebatur ipsum per suam prouisionem non potuisse præiudicare statui huius Ecclesiæ, nec facere, vt de Collegiata efficeretur non Collegiata.

Venetæ pecuniaria.

Die Veneris 6. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

1. Cognitionem prestare debet debitor suspectus, sed prius tenetur creditor probare debitum suum.
2. Suspicionis causam de debito, si habeat creditor, potest petere debitori, vt præstet cautionem.
3. Captura contra debitorem potest peti & dari, vt actor fideiussores obligationem consequatur.
4. Forensis non dicitur suspectus debitor, si possidet immobilia in loco sui originis, & post contractum non deteriorauit suam conditionem, & sic non est cogendus ad præstandam cautionem, quod extendit etiam ad mobilia, numero 5.
6. Actor tenetur cauere de stando iuri & iudicatum soluendo de stricta iuris ratione. licet non sit in usu, n. 7.
8. Sententia quando petitur executioni mandari, tenetur petens prestare cautionem de restituendo omnia ei, qui restitutionem petit, si postea in causa obrineret, quod intelligit vt num. 9.

DECISIO M. CLXIV.

Cum per plures decisiones Rotales fuit decisum ad fauorem Dominorum de domo mandatum relaxatum ab A.C. contra Dominum Rodulphum

14.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

1. Rodulphum Pium pio summa scutorum 11386, fuisse exequendum, & prædicti Domini de Domo aliquot pecuniarum summas de fructibus locorum, montium, & censuum exegissent & agentes pro Domino Rodulpho instanter petiuerunt se prætere de domo via ordinaria repetere solum, & instarent sibi præstati cautionem, de stando iuri, & iudicatum soluendo; dubitauit, an Dominicus & Antonius de Domo talem cautionem præstare tenerentur? & Rota vtraque parte informante non teneri præstare talem cautionem censuit, primò, quia cum Dominus Rodulphus longo tempore litigasset ad effectum, vt illi de domo sibi cautionem præstare tenerentur, probare debuit suum creditum, & fugæ suspicionem. Baldus, Angelus & Salicetus in l. apertissimi, C. de iudicijs, Caccialupus tract. 8. & 9. & 17. & 20. Item illos de Domo à die contractus deterioris conditionis fuisse effectos, & sic superuenisse causam suspicionis, quæ tunc non adesset. Iason in l. si ab arbitro, n. 5. ff. qui satisdare cogant. Caccialupus dicta quest. 6. n. 3. Parisius consil. 401. n. 4. & 5. lib. 3. quæ in hoc casu non fuerant à Rodulpho probata, imò ex decisionibus factis constabat de bono iure Dominorum de Domo, & de nullo credito Domini Rodulphi; & licet quædam ex prædictis loquantur in casu capturæ, locum etiam habent in casu petite fideiussionis, siue cautionis, cum non alia de causa petatur, nec detur captura, nisi vt actor fideiussores obligationem consequatur; Iason in d. l. si ab arbitro, Caccialupus dicto tract. de debitor suspecto, 9. quest. principali, in principio, Parisius dicto consil. 101. lib. 3.

2. Secundò, quia forensis non potest allegari suspectus, nec consequenter cogi ad præstandam cautionem quando possidet immobilia in loco suæ originis, nec post contractum deteriorauit notabiliter conditionem suam. Decius consil. 75. col. final. versu octauo & ultimo, Natta consil. 430. n. 15. & tradunt communiter scribentes in l. sciendum 55 ff. qui satisdare cogant. quod habet locum etiam in possidente mobilia magni valoris, & nomina debitorum, vt dicunt communiter Doctores in d. l. sciendum, & ibi Bartolus n. 5. & Iason n. 3. in 1. & 2. limitatione, ff. qui satisdare cogant. Vnde cum Domini de Domo Veneti tanquam forenses litigarent in Vrbe, & bona immobilia, vel mobilia Venetijs possiderent, nec deteriorasse conditionem probarentur, non tenebantur ad aliquam cautionem præstandam.

3. Tertiò quidquid sit de stricta iuris ratione circa illum articulum, an actor teneatur cauere de stando iuri, & iudicatum soluendo in causa reconuentionis, de consuetudine tamen non astringitur, sed hodie, vbi gloss. & Doctores, Insit. de satisfactionibus, eam autem glossam in verb. nullam satisfactionem, in fine, asserentem de consuetudine hæc non feruari, nec esse in usu. Bartolus in authen. generaliter, n. 1. C. de Episcopis & Clericis, asseruit verum dicere, & in prædicta obseruatam vidisse, idem ait Abbas in cap. quoniam frequenter, §. in alijs, n. 2. versu ista tamen, vt lite non contestata.

4. Postremò hanc opinionem sæpe amplexa fuit Rota, & signanter in causa Romana Palatii die 28. Martij anni 1588. coram Domino Cardinale

Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, & coram me in causa Toletana pensionis, die 15. Martij anno 1599.

Non obstat textus in cap. suscitata, de restitut. in integrum; vbi quando petitur sententia executionis demandari, cogitur is, qui pro executione instat præstare cautionem, de restituendo omnia ei, qui restitutionem petit, si postea in causa obrineret: quia Rota non consuevit cogere eum, qui pro executione instat, ad præstandam cautionem, nisi quando vel non esset soluendo, vel de dilapidatione suspectus foret, quæ non probantur adesse in hoc casu. Rota decis. 435. alijs 6. incip. *Fuit dubitatum, de restitut. in integr. in nouis, n. 2. versu præterea præstatio dicta cautionis. Vestrius lib. 8. introductionis iudiciorum, cap. 3. num. 15. versu imò non consuevit Palatium.*

Anconitana dotis.

Die Lunæ 20. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

1. Soluionem probare tenetur debitor cum quid sit facti.
2. Debiti solutio facta non presumitur, nisi probetur.
3. Statuta Marchia & Ancona sunt Papalia. Ancona & Marchia statuta sunt Papalia, & eis non potest fieri dotis remissio sine præsentia consanguineorum & decreto iudicis, ibid. & 4.
4. Dotis remissio sine assistentia consanguineorum, & iudicis decreto non potest fieri ex statuto Anconæ, & Marchia, ibid.
5. Dos à viro alienari non potest. Vir non potest alienare dotem mulieris in toto, vel in parte, etiam consentiente muliere, ibid.
6. Maritus uxori non potest præiudicare in dotis promissa.
7. Filius familias, vel minor possunt sese obligare ex causa dotis, & n. seq.

DECISIO M. CLXV.

Cum anno 1595. Dominus Eques Bartholomæus Fanellus Victoriam filiam nuptui tradidisset Comiti Iulio Cafari Nappo, cum promissione dotis scutorum 6 m. assignatorum in nouo prædio, & quibusdam alijs corporibus æstimandis cum certis pactis & terminis contentis in apocha tempore contractus facta, & postea orta fuisset contentio inter Equitem Fanellum focerum contententem se dotem integram soluuisse, & Iulium generum id negantem, dubitauit, an constaret de integra dotis solutione? Et Rota vtraque parte informante non constare censuit; quia Eques Fanellus, qui scuta 6 m. promiserat, integram solutionem concludenter probare tenebatur; nam cum solutio 8 sit quid facti, non præsumitur nisi probetur. l. quingenta. ff. de probat.

Neque ad rem pertinebat, quod Eques Fanellus ad probandam vnam partitam scutorum

f habetur supra in tom. 1. dec. 748. n. 2. & 3. vbi annotari alias deci fiones

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

rum 500. producebat chirographum sibi factum à Julio Cesare genero, qui post celebratum contractum super dote scutorum 6^m. remiserat scuta 500. quia illa remissio à minore facta sine presentia & consensu consanguineorum, & sine iudicis decreto, & insinuatione, fuit invalida vigore constitutionis Marchiz lib. 5. cap. 25. & vigore statuti Anconæ collat. 2. rubr. 42. quæ cum sint confirmata à Papa, dicuntur Pappalia, & tanquam valida sunt servanda, vt leges Papæ. Baldus in lex placito, n. 12. C. de rerum permutat. cap. si Apostolica, vbi Geminianus n. 6. & 7. & Ancharanus n. 2. de preben. lib. 6.

4. Adde Ludouic. decif. 267. n. 6. vbi annota. n. 13.

5. Præterea Julius Cæsar non potuit remittere & diminueri dorem vxoris iam sibi promissam, cum dos à viro alienari in toto, vel in parte etiam vigore consentiente non possit, l. 1. §. cum lex, C. de rei vxoria actione. nam maritus non potest vxori præiudicare.

Adde Seraph. decif. 369. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 573. n. 2. & recent. p. 2. decif. 619. n. 2.

Vincentius de Franchis decif. 205. Narra con- sil. 609. n. 41. vers. non videtur etiam, & fuit dictum coram R. P. D. meo Cocchio in causa Romana pecuniaria, die 12. Nouembris anni 1601.

Nec placuit Dominis responsio, quod minor & filiusfamilias ex causa dotis possunt se validè obligare; quia id procedit quando agitur de fauore dotis, scilicet si de eius odio & præiudicio, vt in casu proposito, vbi dos promissa in scutis 6^m. minuebatur in scutis 500.

in impress. Cocci. Lugduni 1623. decisione 44. n. 5. & 6.

6. Secundò prætendebat Eques Fanellus in solutionem dotis computandis quasdam gemmas (perlas vulgus vocat) valoris scutorum 100. quas prætendebat Victoriz filiz nominè dotis tradidisse.

Sed non placuit Dominis hæc prætenso, nec putarunt admittendam, cum non constaret gemmas fuisse traditas à Domino Equite Fanello.

Nec obstabat deputatio peritorum ad æstimandam armenia, seu acongium; cum non constaret inter armenia æstimata, fuisse computatas gemmas; sicut neque obstabat inuentarium, tum quia nesciebatur, à quo esset confectum, tum quia in eo non dicebatur gemmas fuisse datas Victoriz ab Equite Fanello, & potius erat, à Julio Cesare fuisse de propriis pecunijs emptas, & spontè datas.

Tertio prætendebat Eques Fanellus in causam solutionis dotis computandas septem salmas terrarum Julio genero consignatarum iuxta æstimacionem simpliciter factam à Peritis communiter electis: sed veritatem Rota citauit Iulij Cæsariz assertioem, affirmantis prædictas septem salmas fuisse ad quartum de more patriæ, idèquè deducendam medietatem proprietatis spectantem ad quartarolum, id est, summam scutorum 617. illa enim medietas quæ possidente Equite Fanello terras, non spectabat ad ipsum, sed ad quartarolum, non potuit ab eodem Fanello Iulio generi consignari.

Quòd verò prædictæ terræ essent ad quartam, indignabat apocha matrimonialis, ibi, *il resto a quarto*, & contestabantur, etiam Peregrinus Faciolus, & Alexander senilis Periti, qui prædictas terras æstimauerant, afferentes quòd ab æstimacione per ipsos facta debebat detrahi medietas spectans ad quartarolos, & quatenus ista peritorum fides non faceret fidem, quia non fuerat habita, legitime parte citata, facile poterit legitime haberi, & si opus fuerit, iterum fieri æstimatio.

De bobus idem, quod de gemmis, sensit Rota; nam non constabat ab Equite Fanello fuisse datos, nec consignatos.

Et ex prædictis fuit conclusum, non constare de integra dotis solutione.

Et ex prædictis fuit conclusum, non constare de integra dotis solutione.

Palentina Capellania,

Die Mercurij 22. Iunij 1605,

S Y M M A R I V M.

1. Collationis pertinencia probatur per testes de voce & fama, cum aliis adminiculis.
2. Quasi possessio conferendi dat ius ad illum effectum.

DECISIO M. CLXVI.

VNa tantum parte informante proposui dubium, an gratia Lupi esset iustificata respectu illius narratione quòd pertinencia Collationis huius Capellaniæ, pertineret ad Archidiaconum de Carrion, à quo Lupus prouisus fuerat, & Rota iustificatum esse censuit.

Primò ex dictis duorum testium deponentium de publica voce, & fama, quæ licet sola non sufficiat quando Episcopus, vel ab eo prouisus est in causa, Verallus decif. 137. part. 1. bene tamen probat pertinentiam collationis, quando est adminiculata, & Rota decif. 3. de probat. in nouis. Castadorus decif. 1. eod. tit.